
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 41Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 085 DE 19 DE JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2020/1058462.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto 
nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 
2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 
da Lei nº 4.491/73, com redação dada pelo art. 1º da Lei n° 5.231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente BM RG 1919207 
CHARLES PEREIRA MARTINS, mat. nº 5162122/1, pertencente ao efetivo 
da 2ª Seção Independente do Corpo de Bombeiros Militar do estado do 
Pará (Icoaraci), percebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$14.510,53 (Quatorze mil, quinhentos e dez reais e cinquenta e três 
centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 2º Tenente/BM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40%
Gratifi cação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
 Total de Proventos 

  2.396,55
  958,62
  718,97
  239,66

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.480,43
  3.761,99
 14.510,53

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 623498
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 259 DE 27 DE JANEIRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2020/1060760.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto 
nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3;art. 1º do Decreto nº 
2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f” do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da 
Lei nº 4.491/73, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985;art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente BM RG 2104618, 
JOSÉ BERNARDINO MORAES MAIA, mat. nº 5162815/1, pertencente ao 
efetivo da Sessão de Controle de Pessoal do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará (Belém), percebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$14.089,94 (Quatorze mil, oitenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 2º Tenente/BM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40%
Gratifi cação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
 Total de Proventos 

2.396,55
 958,62
479,31
239,66

2.396,55
718,97
838,79

2.408,54
3.652,95

 14.089,94

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 624804
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 231 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2020/1027448.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “c”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 1º, inciso IV alínea “b” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria 
“C”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 

1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item 
I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º 
da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, do 2º 
Sargento PM RG 19458 VALTER BRAGA DOS SANTOS, mat. nº 5338786/1, 
pertencente ao efetivo do Centro Integrado de Atenção Psicossocial da 
Polícia Militar do Estado do Pará (Belém), percebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$5.699,36 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove 
reais e trinta e seis centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 1º Sargento/PM 1.030,95
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20% 206,19
Gratifi cação de Localidade Especial - 20% 206,19
Indenização de Tropa - 10% 103,10
Gratifi cação de Risco de vida - 100% 1.030,95
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30% 309,29
Representação por Graduação - 35% 360,83
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30% 974,25
Adicional de Inatividade - 35% 1.477,61
Total de Proventos 5.699,36

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 623651
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 224 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO da PORTARIA Nº 2967 de REFORMA 
Remunerada – PROCESSo nº 2019/245908.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais.
RESOLVE:
I – Retifi car a PORTARIA Nº 2967 que reformou “ex-off ício” a Cabo PM RR 
RG 8934, FÁTIMA DE ARAÚJO, mat. 3397211/1, pertencente à reserva 
remunerada, a pedido - Portaria RR nº 1987, de 01/11/2006, em razão 
da Ata de Saúde homologada na Sessão Ordinária nº 006/2017 - JPMSS, 
alterando o fundamento legal do benefício do interessado, de acordo 
com os art. 106, inciso II, art. 108, inciso V, art. 52, inciso § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com a Manifestação nº 
021/2013-PROJUR/IGEPREV; art. 1º, da Lei Estadual nº 8229/2015; art. 
1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº 1461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/99 - DRH/3; art. 1º, item I, alínea “h”, do Decreto nº. 
4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 52, da Lei nº 4.491/73 
c/c art. 2º, inciso I, do Decreto nº 2.940/83; art. 20, da Lei Estadual 
nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86; art. 99, § 5º, da Lei 
nº 4.491/73, para que onde se lê FATIMA DE ARAÚJO leia-se FÁTIMA DE 
ARAÚJO SIQUEIRA percebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 
6.288,31 (seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e trinta e um centavos), 
conforme abaixo discriminados:
Soldo de 3º Sargento/PM
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Gratifi cação de Localidade Especial - 40%
Representação por Graduação - 30%
Indenização de Tropa - 10%
Auxílio Moradia – 30%
Adicional por Tempo de Serviço - 25%
Adicional de Inatividade - 35%
Auxílio Invalidez 

894,83
894,83
178,97
268,45
357,93
268,45
89,48

268,45
805,35

1.409,36
852,22

 

Total de Proventos   6.288,32

II – Ficam mantidos os demais termos da PORTARIA Nº 2967 de 06 de 
setembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 624838
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 008/2021
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.


